

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 819 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 24 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua đặc biệt Kỷ niệm 110 năm
Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021)

Thực hiện Thông báo số 128-TB/TU ngày 05/3/2021 của Thường trực Tỉnh ủy, Kế hoạch số 565/KH-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021), Ủy ban nhân dân tỉnh phát động đợt thi đua đặc biệt Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động đợt thi đua tạo khí thế sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức người lao động hưởng ứng nhằm tôn vinh và tri ân những công lao, đóng góp to lớn của Đại tướng đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; ghi nhớ những tình cảm thiêng liêng, sự quan tâm sâu sắc của Đại tướng kính yêu đối với Nhân dân cả nước nói chung, Đảng bộ và Nhân dân tỉnh nhà nói riêng; thể hiện lòng biết ơn vô hạn của Đảng bộ, quân và dân Quảng Bình đối với công lao to lớn của Đại tướng, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với công cuộc đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; khích lệ các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ noi gương Đại tướng, ra sức học tập, lao động và cống hiến sức lực, trí tuệ để xây dựng quê hương Quảng Bình ngày càng phát triển.

Qua đợt thi đua giúp cho đội ngũ cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức và người lao động hăng hái thi đua lao động, đổi mới, sáng tạo, đẩy mạnh việc hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch của cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp trong năm 2021 và cả nhiệm kỳ 2020-2025, đồng thời nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong giai đoạn cách mạng hiện nay.

2. Yêu cầu

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn thể các tầng lớp Nhân dân, phát huy tinh thần "Quảng Bình Hai giỏi" nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, thi đua phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng, góp phần hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các sự kiện trọng đại của đất nước.

Đợt thi đua đặc biệt với các nội dung phù hợp, thiết thực, có mục tiêu, chỉ

tiêu cụ thể, thời gian cụ thể, đồng thời biểu dương khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVII.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

* Phát động đợt thi đua với chủ đề: *“Cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức và người lao động tỉnh Quảng Bình phát huy sáng kiến, cống hiến tài năng, ra sức học tập tấm gương đạo đức cách mạng trong sáng của Đại tướng Võ Nguyên Giáp - Người học trò xuất sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, người chiến sỹ cách mạng trung kiên, vị Đại tướng đầu tiên của Quân đội Nhân dân Việt Nam, người con ưu tú của quê hương Quảng Bình”*, với các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 -2026; kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021) và các sự kiện trọng đại của đất nước.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả 05 phong trào thi đua trọng tâm: *“Mỗi người dân Quảng Bình là một hướng dẫn viên/một đại sứ du lịch”*, quyết tâm tạo ra làn gió “Đại Phong” mới cho du lịch của tỉnh; phong trào *“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*; *“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”*; *“Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”* và phong trào *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”* giai đoạn 2019-2025 gắn với việc đẩy mạnh *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”* làm nòng cốt cho các phong trào thi đua.

Căn cứ nhiệm vụ chính trị được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch thi đua phù hợp. Tập trung thực hiện Chủ đề công tác năm 2021 "Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính", trọng tâm là đẩy mạnh việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công và hệ thống một cửa điện tử của tỉnh, tăng cường kết nối, liên thông giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị; chú trọng nâng cao kỷ cương, kỷ luật, đạo đức thi hành công vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống và giảm thiểu thiệt hại do đại dịch COVID-19 gây ra, thực hiện "mục tiêu kép" vừa phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa nỗ lực phục hồi và phát triển kinh tế trong trạng thái bình thường mới. Phải quyết tâm cao để thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra, phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo, chung sức đồng lòng cùng cả hệ thống chính trị, thực hiện toàn diện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

2. Thời gian phát động

- Từ ngày 25/5/2021 đến ngày 25/11/2021.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Lựa chọn, tôn vinh các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, điển hình tiên tiến trong đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021).

2. Hình thức khen thưởng

2.1. Đối với cấp tỉnh: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể và các cá nhân, gia đình có thành tích tiêu biểu xuất sắc được lựa chọn từ phong trào thi đua ở cơ sở. Số lượng: Không quá 10 tập thể và 10 cá nhân.

2.2. Đối với các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp: Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc các doanh nghiệp xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua; đồng thời lựa chọn các hình thức biểu dương phù hợp nhằm khuyến khích, động viên các tập thể, cá nhân, gia đình tích cực tham gia đợt thi đua và tạo sức lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

2.3. Thời gian, thủ tục, hồ sơ khen thưởng

- Thủ tục, hồ sơ khen thưởng thực hiện theo điểm d khoản 2, Điều 27 Quyết định số 35/2019/QĐ-UBND ngày 11/11/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng tỉnh Quảng Bình.

- Thời gian nộp hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xét tặng Bằng khen: trước ngày 05/12/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp trong các Khối thi đua của tỉnh: Triển khai, phát động đợt thi đua thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021) và các sự kiện trọng đại của đất nước. Kịp thời tổng kết, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Đề nghị các cấp ủy Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên tích cực hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt này; quan tâm phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới xuất hiện từ phong trào thi đua thông qua các hội nghị, diễn đàn và phương tiện thông tin truyền thông, tạo sức lan tỏa trong xã hội, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp Nhân dân.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình: Xây dựng các chương trình phát thanh, truyền hình tuyên truyền nội dung Kế hoạch này; mở

các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các sự kiện trọng đại của đất nước.

4. Sở Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng tỉnh):

- Theo dõi đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021).

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc tham mưu, lựa chọn tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện và gửi văn bản phát động thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương mình về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 11/6/2021 để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các P.Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MT TQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- Các Doanh nghiệp thuộc UBND tỉnh quản lý;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo QB, Đài PT&TH QB, Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NCVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Thắng